EMENDA N.º 07, AO PROJETO DE LEI 757/2001

( SL Nº447 de 2001)

Acrescente-se ao Artigo 6º do Parágrafo II, a seguinte alínea “é concedida a remissão do referido imposto para as entidades sem fins lucrativos cujos objetivos sociais estão vinculados ‘a promoção dos direitos humanos, da cultura ou à preservação do meio ambiente, até que ocorra o reconhecimento dessa condição na forma estabelecida nas alíneas 1 e 2 do parágrafo anterior.”

JUSTIFICATIVA

A diferença entre remissão e anistia é técnica. Enquanto a primeira diz respeito a um perdão legal de débito tributário, causa extintiva do crédito tributário(“faz desaparecer o tributo já nascido”) a anistia é a exclusão do crédito tributário relativo a penalidades pecuniárias.

Sala das Sessões, em

ARNALDO JARDIM

Deputado Estadual

Sistema STL - Código de Originalidade:121101191600651